АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
[image: image1.jpg]Nl
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09.01.2023
	№
	42

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», с целью обеспечения эффективности управления силами, средствами и ресурсами Тарногского звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при осуществлении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, ведению гражданской обороны и повышению устойчивости функционирования промышленно-хозяйственного комплекса округа в кризисных ситуациях, руководствуясь Уставом Тарногского муниципального округа, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тарногского муниципального округа (приложение 1);

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тарногского муниципального округа (приложение 2);

3. Передать в ведение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тарногского муниципального округа рассмотрение вопросов по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики в военное время и кризисных ситуациях.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Тарногского муниципального района от 08.11.2019 г. № 500 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Тарногского

муниципального округа                                                                           А.В. Кочкин

	Утверждено

постановлением муниципального округа от 09.01.2023 г. № 42

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Тарногского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности округа (далее  по тексту – КЧС) является  координационным органом  муниципального  звена  областной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций.

1.2. КЧС предназначена  для управления  силами, средствами  и  ресурсами  муниципального  звена  областной  подсистемы  РСЧС  при  осуществлении  мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций, в том числе по  обеспечению  пожарной  безопасности  и  ведению  гражданской  обороны,  координации  деятельности  по   этим  вопросам органов  местного  самоуправления округа,  служб  муниципального  звена  областной  подсистемы  РСЧС,  предприятий,  организаций, учреждений и общественных  организаций на  подведомственных  территориях.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями и дополнениями), постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет предназначение, основные задачи, состав, полномочия, организацию и порядок работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации (далее – Комиссия).

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы муниципального округа.

1.5. Мероприятия   по   предупреждению  и   ликвидации   ЧС финансируются из бюджета округа, согласно решению о бюджете на соответствующий финансовый год.

2. Основные задачи КЧС

Основными задачами КЧС являются:

2.1.  разработка  предложений  по  реализации  мероприятий муниципального уровня по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечению  пожарной  безопасности,  ведению  гражданской  обороны  и  обеспечению  устойчивого  функционирования  промышленно-хозяйственного  комплекса округа  в  условиях  кризисных  ситуаций;

2.2.  координация деятельности органов управления и сил муниципального звена РСЧС, ведомств и организаций на территории округа;

2.3. обеспечение  согласованности  действий  территориальных  органов  исполнительной  власти РФ и ВО, органов  местного  самоуправления округа,  предприятий,  организаций,  учреждений  и  общественных  организаций,  расположенных  на  территории  округа,  при  решении   вопросов  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечению  пожарной  безопасности,  ведению  гражданской  обороны  и  обеспечению  устойчивого  функционирования   промышленно-хозяйственного  комплекса  округа  в  условиях  кризисных  ситуаций;

2.4.  организация взаимодействия с КЧС соседних районов и округов Вологодской области по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению  пожарной  безопасности,  ведению  гражданской  обороны  и  обеспечению  устойчивого  функционирования   промышленно-хозяйственного  комплекса  округа  в  условиях  кризисных  ситуаций;
2.5. принятие решения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера;

2.6. организация и осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера;

2.7. установление при ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации;
2.8. своевременное предоставление в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Функции КЧС

КЧС  в  соответствии с  возложенными  на  неё  задачами  выполняет следующие  основные  функции:

3.1. рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности;

3.2. разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов муниципального округа в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и   вносит  в  установленном  порядке  соответствующие  предложения;

3.3. разрабатывает  предложения  по  совершенствованию  вопросов  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечению  пожарной  безопасности;

3.4. рассматривает  прогнозы  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  округа  и  области,  организует  разработку  и  реализацию  мер,  направленных  на  предупреждение  и  ликвидацию  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечение  пожарной  безопасности;

3.5.  участвует  в  разработке  целевых  программ  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечению  пожарной  безопасности  и  готовит  предложения  по  их  реализации;

3.6. руководит ликвидацией ЧС местного уровня;

3.7.  разрабатывает  предложения  по   развитию   и   обеспечению функционирования муниципального звена областной подсистемы РСЧС;

3.8. участвует в подготовке ежегодного государственного доклада о состоянии защиты населения и территории от ЧС.

4. Основные права КЧС

КЧС в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. запрашивать у надзорных органов необходимые материалы и информацию;

4.2. заслушивать   на   своих   заседаниях   руководящий   состав муниципального округа, организаций и объектов экономики расположенных на территории округа;

4.3. привлекать для участия в своей работе представителей надзорных органов, организаций, предприятий;

4.4. создавать рабочие группы из числа представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять их полномочия.

5. Состав комиссии по ЧС
Состав КЧС утверждается постановлением администрации муниципального округа.

Председателем КЧС является глава муниципального округа, который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

В состав КЧС входят руководители (специалисты) органов управления и хозяйствующих субъектов округа, отделов. Первый заместитель главы муниципального округа, а также начальник 5 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области являются заместителями председателя КЧС.

6. Порядок работы КЧС

КЧС осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании КЧС и утверждаемым ее председателем.

Заседания КЧС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами КЧС, в ведении которых находятся вопросы повестки дня.

Заседание КЧС проводит председатель или его заместители.

Заседание КЧС считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Члены КЧС принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧС на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

Решения КЧС принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧС.

Решения КЧС оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС или его заместителем, председательствующим на заседании, а при необходимости – в виде проектов распоряжений администрации муниципального округа.

Оповещение членов КЧС при возникновении аварий, катастроф или стихийных бедствий осуществляется по решению председателя (заместителей) КЧС через единую дежурно-диспетчерскую службу округа по специально разработанной схеме.

Подготовка проектов отчетов и донесений возлагается на секретаря КЧС.

7. Режимы функционирования КЧС

7.1. Порядок функционирования КЧС вводится ее председателем и осуществляется в режимах:

- режим повседневной деятельности;

- режим повышенной готовности;

- режим чрезвычайной ситуации.

7.2. В режиме повседневной деятельности работы КЧС организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом. Мероприятия, проводимые КЧС, направлены на:

- осуществление наблюдения за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях;

- планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования ЭО в ЧС;

- совершенствование подготовки органов управления, сил и средств муниципального звена РСЧС к действиям при ЧС, организация подготовки населения способам защиты и действиям в ЧС;

- контроль за созданием и восполнением резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
- принятие решения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера;

- своевременное предоставление в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
7.3. В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор КЧС, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до исполнителей.

Дополнительно проводится:

- формирование (при необходимости) оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе бедствия, выработке предложений по ее нормализации;

- организуется круглосуточное дежурство руководящего состава КЧС (при необходимости);

- усиление наблюдения за состоянием окружающей среды, обстановки на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориям, прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;

- принятие мер по защите населения и окружающей среды, обеспечению устойчивого функционирования объектов;

- приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации ЧС, уточнение планов их действий и выдвижение (при необходимости) в район предполагаемой ЧС;

- развертывание и подготовка к работе подвижного пункта управления (ПУ);
- принятие решения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера;

- организация и осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера;

- своевременное предоставление в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
7.4. В режиме ЧС проводится оповещение и сбор КЧС, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается обстановка, заслушиваются предложения и принимаются решение, которые доводятся до исполнителей.

Мероприятия, проводимые КЧС в режиме ЧС:

- организация защиты населения;

- определение границ зоны ЧС;

- организация ликвидации ЧС;

- организация работ по обеспечению устойчивого функционирования ОЭ, первоочередному жизнеобеспечению населения;

- организация наблюдения за состоянием окружающей среды в зоне ЧС и на прилегающих территория;
- принятие решения эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера;

- организация и осуществление проведения эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера;

- установление при ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации;

- своевременное предоставление в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

	Утверждено

постановлением муниципального округа от 09.01.2023 г. № 42

Приложение 2

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Тарногского муниципального округа
	Кочкин А.В.
	-
	глава Тарногского муниципального округа, председатель  комиссии;

	Шамонин Н.А.
	-
	первый заместитель главы Тарногского муниципального округа, заместитель  председателя  комиссии;

	Тропин В.Л.
	-
	начальник 5 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области, заместитель председателя комиссии*.

	Члены  комиссии:

	Ступникова С.В.
	-
	заместитель главы Тарногского муниципального округа;

	Ульяновская Г.В.
	-
	начальник управления сельского хозяйства и экономики администрации Тарногского муниципального округа;

	Шабанова Г.В.
	-
	начальник  финансового  управления администрации Тарногского муниципального округа;

	Решетников П.И.
	-
	начальник управления образования администрации Тарногского муниципального округа;

	Корепанов А.И.

	-

	начальник  отдела  по  мобилизационной работе,  делам  ГОЧС администрации Тарногского муниципального округа;

	Нечаев В.Н.
	-
	начальник отдела по работе с территориями администрации Тарногского муниципального округа;

	Трофимова М.Г.
	-
	начальник отдела культуры, туризма и молодежной политики администрации Тарногского муниципального округа;

	Фуникова А.В.
	-
	начальник отдела строительства, энергетики и ЖКХ  администрации Тарногского муниципального округа;

	Шевелёв А.Е.
	-
	директор МКП «ЖКХ-Тарнога»;

	Шемякин Н.А.
	-
	начальник отделения  МВД России по Тарногскому  району;*

	Ефремов В.Г.
	-
	начальник Тарногского районного отдела  государственного лесничества Департамента лесного комплекса  Вологодской  области;*

	Расторгуева Н.В.
	-
	директор Тарногского лесхоза - филиала «Специализированного автономного учреждения лесного хозяйства Вологодской области «Вологодское лесохозяйственное объединение»;*

	Лебедев Г.А.
	-
	главный врач БУЗ ВО «Тарногская  ЦРБ»;*

	Барбашов А.В.
	-
	начальник Тарногского  участка Нюксенского   ДРСУ ОАО «Вологодавтодор»;*

	Кормашов  А.М.
	-
	генеральный  директор ООО «Дорстрой»;*

	Рыжков Е.А.
	-
	начальник Тарногского РЭС производственного отделения «Тотемские электрические сети» филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго»;*

	Наумов С.Д.
	-
	начальник Тарногского РЭУ (АО «Газпром газораспределение Вологда»);*

	Ступников А.П.
	-
	директор ООО «Водоканал-Тарнога»;*

	Едемский С.А.
	-
	директор ООО «Услуга»;*

	Кузнецова Н.С.
	-
	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Нюксенскому и Тарногскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Вологодской области;*

	Хлыбов В.А.
	-
	начальник 25 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области;*

	Борисов Е.А.
	-
	старший государственный инспектор инспекторского участка с. Нюксеницы  Главного управления МЧС России по Вологодской области;*

	Якушев О.Ф.
	-
	начальник филиала № 4 КУ ПБ ВО «Противопожарная служба»*.

	Ответственный секретарь комиссии:

	Романов И.В.
	-
	специалист  отдела  по  мобилизационной работе,  делам  ГОЧС администрации Тарногского муниципального округа.

______________________________

*- по согласованию